ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии муниципального образования Динской район

ст. Динская, ул. Красная 55, большой зал администрации

11.00ч. 27.09.2024 года  № 3
Председательствовал: Председатель комиссии С.Г. Огренич
Секретарь: Ю.А. Кудрявцев
Присутствовали: В.А. Литвинов, Р.О. Ефаров, С.Л. Чикишев,                  Ю.В. Капустин, Т.Н.. Манукало, А.В. Алаторцева, С.Н. Евтеева,                М.А. Ежкова, Е.Н. Апетова, А.В. Гришко, М.В. Омельченко, Ю.И. Орлов, Р.Ю. Носач, Е.В. Чабанова, Е.В. Мадгазина, О.С. Ницуляк, О.А. Чёрная,    А.А. Завгородний, Е.И. Копий, И.Л. Кочетков, А.А. Уманов, Д.С. Кадышев, М.М. Бондарь, А.С. Маланюк, А.В. Фетисов, А.В. Бадалян.

Повестка дня:
1. «О выполнении решений предыдущего заседания Антинаркотической комиссии».

Докладчик: Заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования Динской район Литвинов Виталий Андреевич.

2. «Отчёт о развитии наркоситуации на территории муниципального образования Динской район, определение антинаркотических приоритетов деятельности. Итоги проведения операции «Мак».
Докладчик: Начальник отделения наркоконтроля отдела МВД России по Динскому району Ефаров Роман Олегович.

3. «О проводимой антинаркотической работе в сельских поселениях муниципального образования Динской район. Организация рейдов по уничтожению дикорастущей конопли».

Докладчики: Главы сельских поселений муниципального образования Динской район.
4. «Отчёт о развитии наркоситуации на территории муниципального образования Динской район. Информация о лечении и реабилитации нуждающихся лиц».

Докладчик: Главный врач ГБУЗ «Динская центральная районная больница» МЗКК Чикишев Сергей Леонидович.

5. «О работе проводимой органами  и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ. Меры по предупреждению вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств».

Докладчик: Начальник отдела по делам несовершеннолетних Алаторцева Алла Васильевна.

6. «О ситуации, связанной с вовлечением несовершеннолетних в потребление и незаконный оборот наркотиков. Оценка эффективности межведомственного взаимодействия в проведении профилактической работы в образовательных организациях».

Докладчик: Начальник управления образования Ежкова Марина Александровна.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу:

В,А. Литвинов –заместитель главы администрации муниципального образования Динской район: О выполнении решений предыдущего заседания Антинаркотической комиссии - «Все решения принятые протоколом № 2 антинаркотической комиссии  от 28.06.2024г. выполнены в полном объёме».
По второму вопросу:

Р.О. Ефаров – начальник отделения наркоконтроля отдела МВД России по Динскому району: Отчёт о развитии наркоситуации на территории муниципального образования Динской район, определение антинаркотических приоритетов деятельности. Итоги проведения операции «Мак» - «Текст выступления прилагается».
По третьему вопросу:

Е.И. Копий исполняющий обязанности главы администрации Старомышастовского сельского поселения: О проводимой антинаркотической работе в сельских поселениях муниципального образования Динской район. Работа с лицами состоящими на профучете. Организация рейдов по уничтожению дикорастущей конопли - «Текст выступления прилагается».
ВЫСТУПИЛИ: Исполняющий обязанности главы Мичуринского сельского поселения Е.В. Мадгазина «Текст выступления прилагается».
Исполняющий обязанности главы Первореченского О.С. Ницуляк             «Текст выступления прилагается».
По четвертому вопросу:

С.Л. Чикишев – главный врача ГБУЗ «Динская центральная районная больница» МЗКК: Отчёт о развитии наркоситуации на территории муниципального образования Динской район. Информация о лечении и реабилитации нуждающихся лиц - «Текст выступления прилагается».
По пятому вопросу:

А.В. Алаторцева – начальник отдела по делам несовершеннолетних: О работе проводимой органами  и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ. Меры по предупреждению вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств - «Текст выступления прилагается».
По шестому вопросу:

М.А. Ежкова – начальник управления образования: О ситуации, связанной с вовлечением несовершеннолетних в потребление и незаконный оборот наркотиков. Оценка эффективности межведомственного взаимодействия в проведении профилактической работы в образовательных организациях - «Текст выступления прилагается».
РЕШИЛИ:
1. Доклады заместителя главы администрации муниципального образования Динской район Литвинова В.А., начальника отдела МВД России по Динскому району Рапп А.В., глав сельских поселений, главного врача ГБУЗ «Динская центральная районная больница» МЗКК Чикишева С.Л., начальника отдела по делам несовершеннолетних Алаторцевой А.В., начальника управления образования Ежковой М.А. и содокладчиков принять к сведению.
2. Признать работу антинаркотической комиссии МО Динской район за 9 месяцев 2024 года удовлетворительной.
3. Продолжать проводить заседания Антинаркотической комиссии муниципального образования Динской район не реже 1 раза в квартал, для координации взаимодействия всех структур задействованных в работе по профилактике и противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.
4. Членам антинаркотической комиссии муниципального образования Динской район (по списку):

4.1. Разработать предложения по внесению мероприятий в план работы Антинаркотической комиссии муниципального образования Динской район на 2025 год, с указанием сроков и ответственных за выполнение, и вопросов необходимых к заслушиванию на заседаниях Антинаркотической комиссии муниципального образования Динской район в 2025 году.

Срок исполнения: 9 декабря 2024г.

4.2. Представить отчёт за 2024 год о проделанной работе по профилактике наркомании и противодействию незаконному обороту наркотиков в Динском районе.

Срок исполнения: 9 декабря 2024г.
5.  Рекомендовать главам сельских поселений:

5.1. Предоставить электронные копии актов обследования территории сельского поселения по фактам произрастания дикорастущей конопли на электронный адрес dinsk_prof@mo.krasnodar.ru.

Срок исполнения: 08 ноября 2024г.
5.2. Организовать проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление и дальнейшее устранение надписей содержащих информацию со ссылками на Интернет-ресурсы, посредством которых осуществляется распространение запрещенных в Российской федерации психоактивных веществ и вовлечение в противоправную деятельность населения, в том числе несовершеннолетних. О каждом выявленном случае безотлагательно информировать правоохранительные органы и антинаркотическую комиссию муниципального образования Динской район.
Срок исполнения: ежеквартально к 5 числу.
6. Отделу по взаимодействию со СМИ (С.Н. Евтеева):
6.1. Продолжить публикацию статей в средствах массовой информации по борьбе с наркоманией и её профилактикой. Информацию о публикациях  за 2024 год направить секретарю Антинаркотической комиссии муниципального образования Динской район.

Срок исполнения: 9 декабря 2024г.
7. Рекомендовать управлению образования (М.А. Ежкова), отделу по физкультуре и спорту (Р.Ю. Носач), отделу по делам молодёжи                  (Е.Н..Апетова):

7.1. Предоставить информацию об использовании денежных средств за 2024 год, в разрезе мероприятий муниципальной программы муниципального образования Динской район «Обеспечение безопасности населения», подпрограмма «Укрепление правопорядка и профилактика правонарушений», с указанием даты и места проведения мероприятий, количества участников, в том числе состоящих на профилактических учётах, а также проанализировать эффективность данных мероприятий.
Срок исполнения: 9 декабря 2024г.
7.2. Организовать проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление и дальнейшее устранение надписей содержащих информацию со ссылками на Интернет-ресурсы, посредством которых осуществляется распространение запрещенных в Российской федерации психоактивных веществ и вовлечение в противоправную деятельность населения, в том числе несовершеннолетних. О каждом выявленном случае безотлагательно информировать правоохранительные органы и антинаркотическую комиссию муниципального образования Динской район.
Срок исполнения: ежеквартально к 5 числу.

7.3. При проведении мероприятий антинаркотического характера согласовывать лекционные материалы с врачом-наркологом ГБУЗ «Динская центральная районная больница» МЗКК.
Срок исполнения: постоянно.
8. Рекомендовать отделу по делам несовершеннолетних                   (А.В. Алаторцева):

8.1. По мере рассмотрения административных дел и привлечения несовершеннолетних к административной ответственности за немедицинское потребление лекарственных препаратов, наркотических средств и психотропных веществ, направлять информацию о данных подростках в ГБУЗ «Динская центральная районная больница» МЗКК для принятия решения о постановке указанных лиц на профилактический учет.

Срок исполнения: по мере необходимости.

8.2. При рассмотрении на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования Динской район административных материалов в отношении несовершеннолетних за административные правонарушения связанные с наркотическими средствами или психотропными веществами, выдавать несовершеннолетним направления в наркологический кабинет поликлиники ГБУЗ «Динская центральная районная больница» МЗКК для проведения с ними консультации врачом-наркологом.
Срок исполнения: по мере необходимости.
9. Рекомендовать управлению по культуре и социальным вопросам  (А.В. Гришко) совместно с управлением промышленности, потребительской сферы, малого и среднего бизнеса (Т.Н. Манукало):

9.1. Провести совещание с предпринимателями, осуществляющими деятельность в аптечной сфере, по вопросу недопустимости продажи лекарственных препаратов требующих рецептурного отпуска без соответствующих документов от покупателей и разъяснения административной и уголовной ответственности за данные правонарушения. Предоставить информацию об итогах проведения совещания секретарю Антинаркотической комиссии муниципального образования Динской район.
Срок исполнения: 9 декабря 2024г.
10. ГБУЗ «Динская центральная районная больница» МЗ КК           (С.Л. Чикишев):

 10.1. Оперативно предоставлять информацию в адрес администрации МО Динской район, о фактах отравления от наркотических средств и лекарственных препаратов употребляемых с целью наркотического опьянения для принятия неотложных мер по предотвращению подобных случаев.
Срок исполнения: постоянно.

Итоги голосования: за – 26 чел.
                                      против – 0 чел.
                                      воздержались – 0 чел.
Председатель комиссии                                                                  С.Г. Огренич
Секретарь комиссии                                                                      Ю.А. Кудрявцев